Proc. Leg. nº 3503/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1345/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações - Alunos
medalhistas da OBMEP

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e

Congratulações aos alunos medalhistas, professores e escolas da rede municipal de

ensino de Valinhos que participaram da 15ª e 16ª Olimpíada Brasileira de Matemática

das Escolas Públicas - OBMEP.

Justificativa

Aconteceu no dia 22 de junho de 2022, nas dependências

da UNICAMP (Universidade Estadual de Campinas), a cerimônia de homenagem aos

medalhistas, professores e escolas participantes da 15ª e 16ª Olimpíada Brasileira de

Matemática das Escolas Públicas – OBMEP, realizadas pelo Instituto Nacional de

Matemática Pura e Aplicada com apoio da Sociedade Brasileira da Matemática.

Foram homenageados os alunos da rede municipal de

ensino de Valinhos que participaram da 16ª edição, a saber: Gabriel Kendy Ornelas

Shogaki (prata) e Lívia Cremasco (bronze), representantes da EMEB Orestes Quércia,

cuja escola também foi homenageada em fevereiro deste ano pela Secretaria de

Educação de Valinhos pelo grande desempenho na última OBMEP de 2021.

Outro medalhista homenageado foi o aluno Enrico de

Amorim Lona, da EMEB Governador André Franco Montoro (bronze em 2021).

Proc. Leg. nº 3503/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Já da 15ª OBMEP, de 2019, foram contemplados com as

medalhas os alunos: Lucas Antunes Soares da EMEB Professora Marli Aparecida

Borelli Bazetto (medalha de prata); Everton da Silva Barbosa, da EMEB Cecília

Meirelles (bronze); Marcelo Pedro Ferreira de Abreu (bronze), Davi Vicente Luiz dos

Santos (bronze) e Lucas Matheus Martins, da EMEB Luiz Antoniazzi (bronze); e

Manuela Camila Queiroz, da EMEB Jorge Bierrenbach de Castro Parque das Colinas

(bronze).

Além dos medalhistas da rede municipal contemplados, a

EMEB Governador Orestes Quércia, do Jardim Paraíso, também foi homenageada

pela contribuição na formação da matemática e pelo desempenho de seus alunos na

16ª OBMEP de 2021.

Deste modo, não se pode deixar de lado o esforço e

dedicação empenhados pelos estudantes medalhistas, bem como não se pode deixar

de aplaudir os professores, os diretores das escolas participantes e a Secretária da

Educação, Claudinéia Vendemiatti Serafim.

Ante o exposto, solicito ao Plenário a aprovação do

presente “Voto de Louvor e Congratulação” e que, depois de aprovada, sejam

encaminhados Ofícios às escolas EMEB Governador Orestes Quércia, EMEB

Governador Franco Montoro, EMEB Professora Marli Aparecida Borelli Bazetto EMEB

Cecília Meirelles; EMEB Luiz Antoniazzi e EMEB Jorge Bierrenbach de Castro e

também à Secretária de Educação, Claudineia Vendemiatti Serafim.

Valinhos, 27 de junho de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 565H1V0RNHJ5M701
		2022-06-27T17:00:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-27T17:00:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-29T10:02:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-29T10:02:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura